— 1 —

市医保发〔2021〕124号

西安市医疗保障局
关于规范和完善我市按病种付费病种、
日间手术和按床日付费病种的通知

各区县医疗保障局，各开发区医疗保障机构，市医疗保障经办服

务中心，市医保基金管理中心，中国铁路西安局集团有限公司社

会保险经办中心，各相关定点医疗机构：

为认真贯彻落实国家医疗保障信息业务编码标准化建设工作

部署，规范我市按病种付费病种、日间手术和按床日付费病种管

理，根据《国家医疗保障局办公室关于贯彻执行 15项医疗保障信

息业务编码标准的通知》（医保办发〔2020〕51号）要求，经研

究决定，按照国家统一编码标准对我市按病种付费病种、日间手

— 2 — 2

术和按床日付费病种名称、主要操作或手术名称、病种代码和主

要操作代码等进行了规范，现将修订和完善后的按病种付费病种、

日间手术和按床日付费病种公布如下（详见附件）。

市医疗保障经办服务中心要按照“贯标”工作要求，及时调

整我市医保信息系统；市医疗保障经办服务中心和各区县（开发

区）医疗保障经办机构要及时将本通知发至本单位负责协议管理

的定点医疗机构，并指导定点医疗机构做好相关落实工作。

本通知自我市正式切换国家医疗保障信息平台之日起执行。

原相关政策规定与本通知不一致的，以本通知为准。

附件：1.按病种付费病种及结算标准

2.日间手术按病种付费病种及结算标准

3.按床日付费病种及结算标准

西安市医疗保障局

2021年 12月 27日

— 3 —

附件 1

按病种付费病种及结算标准

序

号
病种名称 主要操作/治疗方式

病种

代码
主要操作代码

结算标准（元）
备注

三级医院 二级医院

1 髌骨骨折 髌骨骨折切开复位内固定术 BS82020 79.3604 15000 12000
2 跟骨骨折 跟骨骨折切开复位内固定术 BS92011 79.3700x021 22000 18000

3 肱骨骨折
肱骨骨折切开复位内固定术（肱骨干骨折

切开复位内固定术）
BS42332 79.3101 24000 19500

4 开放性肱骨骨折 肱骨骨折切开复位内固定术 BS42316 79.3101 24000 19500
5 肱骨骨折 肱骨近端骨折切开复位内固定术 BS42225 79.3101 24000 19500
6 肱骨髁骨折 肱骨骨折切开复位内固定术 BS42411 79.3101 16000 13000
7 肱骨近端骨折 肱骨骨折切开复位内固定术 BS42221 79.3101 24000 19500
8 肱骨外科颈骨折 肱骨骨折切开复位内固定术 BS42214 79.3101 24000 19500
9 肱骨外髁骨折 肱骨骨折切开复位内固定术 BS42426 79.3101 16000 13000
10 股骨颈骨折 股骨骨折切开复位内固定术 BS72004 79.3501 23000 18500
11 胫腓骨干骨折 胫骨骨折切开复位内固定术 BS82237 79.3601 36000 29000
12 尺骨鹰嘴骨折 尺骨骨折切开复位内固定术 BS52001 79.3202 17000 14000
13 鹰嘴骨折(尺骨骨折) 尺骨骨折切开复位内固定术 BS52027 79.3202 17000 14000
14 桡骨骨折 桡骨骨折切开复位内固定术 BS52819 79.3201 17000 14000

15
桡骨下端骨折（科雷氏

骨折）
桡骨骨折切开复位内固定术 BS52531 79.3201 17000 14000

16 桡骨头骨折 桡骨骨折切开复位内固定术 BS52110 79.3201 17000 14000

— 4 —

17 尺骨桡骨远端骨折 桡骨和尺骨骨折开放性复位术伴内固定 BS52603 79.3200 17000 14000

18 尺、桡骨骨干骨折
桡骨骨折切开复位内固定术＋尺骨骨折

切开复位内固定术
BS52438 79.3201＋79.3202 17000 14000

19 尺桡骨开放性骨折 桡骨和尺骨骨折开放性复位术伴内固定 BS52437 79.3200 17000 14000
20 踝关节骨折 踝关节骨折切开复位内固定术 BS82801 79.3603 28000 22500
21 三踝骨折 踝关节骨折切开复位内固定术 BS82837 79.3603 28000 22500
22 双踝骨折 踝关节骨折切开复位内固定术 BS82838 79.3603 28000 22500

23
陈旧性踝关节骨折（三

踝骨折）
踝关节骨折切开复位内固定术 BT93202 79.3603 28000 22500

24 膝关节十字韧带损伤 交叉韧带的其他修补术 BS83501 81.4500 24000 19500
25 髌骨脱位 髌韧带重建术 BS83002 81.9600x003 24000 19500
26 双侧腹股沟疝 双侧腹股沟疝无张力修补术 BK40228 53.1701 16000 13000
27 腹股沟疝(单侧) 单侧腹股沟疝无张力修补术 BK40997 53.0501 10000 8000
28 嵌顿性腹股沟疝(单侧) 单侧腹股沟疝无张力修补术 BK40320 53.0501 10000 8000
29 胆总管结石 胆管切开取石术（伴 T管引流） BK80545 51.4903 22000 18000

30 胆总管结石
十二指肠镜下胆总管切开取石术＋内镜

下十二指肠乳头肌切开术(EST)
BK80568 51.8802＋51.8503 19000 15500

31 胆总管结石 胆道镜下胆管取石术＋开腹探查术 Bk80551 51.8801＋54.1100 26000 21000

32
胆总管结石伴慢性胆

囊炎

十二指肠镜下胆总管切开取石术＋内镜

下十二指肠乳头肌切开术(EST)
BK80437 51.8802＋51.8503 19000 15500

33
胆总管结石伴急性胆

囊炎

内镜下奥狄括约肌切开术＋内镜下胆管

碎石取石术
BK80435

51.8400x001＋
51.8800x009

19000 15500

34 甲状腺良性肿瘤 甲状腺病损切除术 BD34x03 06.3100 16000 13000
35 甲状腺腺瘤 单侧甲状腺部分切除术 BD34x68 06.3900x003 16000 13000

— 5 —

36 甲状腺囊肿 单侧甲状腺部分切除术 BE04102 06.3900x003 16000 13000
37 非毒性单个甲状腺结节 甲状腺病损切除术 BE04116 06.3100 16000 13000
38 结节性甲状腺肿 单侧甲状腺部分切除术 BE04902 06.3900x003 16000 13000
39 结节性甲状腺肿 甲状腺全部切除术 BE04906 06.4x00 20000 16000
40 前列腺增生 经尿道前列腺气化电切术（TEVAP 手术） BN40x22 60.2901 18000 14500

41 前列腺肥大(增生)
经尿道前列腺激光切除术（TULIP 手术）

＋其他经尿道前列腺切除术
BN40x33

60.2100x001＋
60.2900

17000 14000

42 前列腺增生 经尿道前列腺激光切除术（TULIP 手术） BN40x25 60.2100x001 17000 14000
43 前列腺增生 经尿道前列腺绿激光汽化术(PVP) BN40x24 60.2900x003 17000 14000
44 尿潴留 经尿道前列腺气化电切术（TEVAP 手术） BR33x05 60.2901 18000 14500
45 肾结石 经皮肾镜激光碎石术 BN20005 55.0404 24000 19500
46 子宫平滑肌瘤 经腹全子宫切除术＋经阴道子宫切除术 BD25950 68.4901＋68.5901 19000 15500
47 子宫平滑肌瘤 经腹全子宫切除术 BD25915 68.4901 16000 13000
48 子宫平滑肌瘤 经腹全子宫切除术＋双侧输卵管卵巢切除术 BD25956 68.4901＋65.6100 16000 13000
49 子宫平滑肌瘤 经阴道子宫切除术 BD25917 68.5901 16000 13000
50 子宫腺肌病 经腹子宫全部切除术 BN80021 68.4000 16000 13000
51 子宫腺肌病 经腹全子宫切除术＋双侧输卵管卵巢切除术 BN80059 68.4901＋65.6100 16000 13000
52 子宫壁内平滑肌瘤 经腹全子宫切除术 BD25104 68.4901 16000 13000
53 子宫良性肿瘤 经腹全子宫切除术 BD26905 68.4901 16000 13000
54 子宫良性肿瘤 经腹全子宫切除术＋双侧输卵管卵巢切除术 BD26918 68.4901＋65.6100 16000 13000
55 子宫腺肌瘤 经腹全子宫切除术 BD26107 68.4901 16000 13000
56 卵巢良性肿瘤 经腹全子宫切除术＋双侧输卵管卵巢切除术 BD27x43 68.4901＋65.6100 16000 13000
57 其他和卵巢囊肿 经腹全子宫切除术＋双侧输卵管卵巢切除术 BN83224 68.4901＋65.6100 16000 13000
58 子宫内膜非典型增生 经腹全子宫切除术＋双侧输卵管卵巢切除术 BN85111 68.4901＋65.6100 16000 13000

— 6 —

59 宫颈上皮内肿瘤 经腹全子宫切除术 BN87905 68.4901 16000 13000
60 中度宫颈发育不良 经腹全子宫切除术＋双侧输卵管卵巢切除术 BN87102 68.4901＋65.6100 16000 13000
61 膀胱膨出 经阴道子宫切除术 BN81102 68.5901 16000 13000
62 Ⅰ度子宫脱垂 经阴道子宫切除术 BN81204 68.5901 16000 13000
63 Ⅱ度子宫脱垂 经阴道子宫切除术 BN81209 68.5901 16000 13000
64 Ⅲ度子宫脱垂 经阴道子宫切除术 BN81306 68.5901 16000 13000
65 子宫脱垂 经阴道子宫切除术 BN81412 68.5901 16000 13000
66 室间隔缺损 经皮室间隔缺损封堵术 BQ21007 35.5500x001 26000 21000
67 房间隔缺损 经皮房间隔缺损封堵术 BQ21137 35.5200x001 26000 21000
68 先天性心脏病 先心病介入治疗 BQ24992 26000 21000
69 房间隔缺损 房间隔缺损修补术 BQ21102 35.7100x009 43000 35000
70 室间隔缺损 室间隔缺损修补术 BQ21001 35.7200x001 43000 35000

71 肝硬化 内镜食管静脉曲张结扎术 BK74108 42.3307 24000 19200
限肝硬化失代偿期合

并食管胃底静脉曲张

72 肝硬化 经颈静脉肝内门体静脉吻合术 BK74104 39.1x10 60000 48000

限肝硬化失代偿期合并门

静脉高压（食管胃底静脉

曲张破裂出血、顽固性腹

水、肝性胸水等）

73 其他和肝硬变 内镜食管静脉曲张硬化剂注射术 BK74601 42.3308 24000 19200
限肝硬化失代偿期合

并食管胃底静脉曲张

74 上消化道出血 经颈内静脉肝内门腔静脉分流术 BK92206 39.1x10 60000 48000

限肝硬化失代偿期合

并门静脉高压引起的

食管胃底静脉曲张破

裂所致上消化道出血

75 重症肺炎 呼吸机治疗（大于等于 96 小时） BJ18902 96.7201 35000 28000
限重症肺炎合并呼吸

衰竭进入 ICU 治疗

76 重症肺炎 呼吸机治疗（小于 96 小时）/呼吸机治疗 BJ18912 96.7101/96.7201＋ 60000 48000 限重症肺炎合并呼吸

— 7 —

（大于等于 96 小时）＋气管造口洗涤 96.5500 衰竭进入 ICU 治疗

77 重症肺炎
呼吸机治疗[小于96小时]/呼吸机治疗（大于

等于96小时）＋连续性肾脏替代治疗（CRRT）
BJ18913

96.7101/96.7201＋
39.9500x007

70000 56000
限重症肺炎合并呼吸

衰竭及多脏器功能衰

竭进入 ICU 治疗

78
慢性阻塞性肺疾病急

性加重期
呼吸机治疗 BJ44101 96.7101 20000 16000

限慢性阻塞性肺病急

性加重合并呼吸衰竭

进入 ICU 治疗

79
慢性阻塞性肺病伴有

急性加重

呼吸机治疗（大于等于 96 小时）＋暂时

性气管切开术
BJ44102

96.7201＋
31.1x00x005

45000 36000
限慢性阻塞性肺病急

性加重合并呼吸衰竭

进入 ICU 治疗

80 三叉神经痛 三叉神经微血管减压术 BG50012 04.4101 25000 20000
81 三叉神经痛 内镜下三叉神经微血管减压术 BG50003 04.4102 35000 28000

82 下肢动脉栓塞
周围（非冠状的）血管非药物洗脱支架置

入/其他周围血管药物洗脱支架置入
BI74303 39.9000/00.5500 45000 36000

83 下肢动脉硬化闭塞症 周围（非冠状的）血管非药物洗脱支架置入 BI70203 39.2900 45000 36000
84 肾上腺良性肿瘤 单侧肾上腺切除术 BD35002 07.2200 25000 20000

85
肾上腺良性肿瘤(显微

手术)
单侧肾上腺切除术 BD35007 07.2200 26000 20800

86 肾上腺良性肿瘤 肾上腺病损切除术 BD35004 07.2100 26000 20800

87
冠状动脉粥样硬化性

心脏病)(一支血管）
经皮冠状动脉腔内血管成形术（PTCA） BI25194 00.6600 30000 24000 扩张一支冠脉血管

88
冠状动脉粥样硬化性

心脏病
经皮冠状动脉腔内血管成形术（PTCA） BI25139 00.6600 40000 32000 扩张多支冠脉血管

89 二尖（瓣)关闭不全 无置换的开放性二尖瓣成形术 BI34002 35.1200 60000 48000
90 先天性二尖瓣畸形 无置换的开放性二尖瓣成形术 BQ23902 35.1200 60000 48000
91 三尖瓣先天性畸形 三尖瓣成形术 BQ22901 35.1401 60000 48000

— 8 —

92
未特指部位的主动脉

瘤破裂

主动脉部分切除伴人工血管置换术/全主

动脉弓人工血管置换术
BI71805

38.4500x019/38.4500
x010

150000 120000

93 梗阻性黄疸 经 T管胆道支架植入术 BK83102 51.9808 25000 20000
94 梗阻性黄疸（胆管） 内镜下十二指肠乳头肌切开术(EST) BK83107 51.8503 30000 24000

95
食管静脉曲张破裂出

血（经胃镜）
内镜食管静脉曲张硬化剂注射术 BI85002 42.3308 24000 19200

96 颅骨缺损 颅骨修补术 BZ42001 02.0600x003 45000 36000

97
肩回旋套肌肉和肌腱

损伤
肩袖修补术 BS46001 81.8300x006 24000 19200

98 肩损害 肩袖修补术 BM75901 81.8300x006 24000 19200
99 原发性双侧膝关节病 胫骨上端高位截骨术 BM17008 77.2702 40000 32000 双侧胫骨手术

100
其他的原发性膝关节

病
胫骨上端高位截骨术 BM17106 77.2702 25000 20000 单侧胫骨手术

101 阑尾炎 阑尾切除术 BK37x02 47.0901 10000 8000
102 慢性阑尾炎 阑尾切除术 BK36x02 47.0901 10000 8000
103 急性阑尾炎 阑尾切除术 BK35811 47.0901 10000 8000

104
急性阑尾炎穿孔伴局

限性腹膜炎
阑尾切除术 BK35315 47.0901 15000 12000

105
急性阑尾炎伴局限性

腹膜炎
阑尾切除术 BK35302 47.0901 10000 8000

106 肠梗阻 肠粘连松解术 BK56702 54.5903 40000 32000
107 肠梗阻 小肠其他部分切除术＋腹膜粘连的其他松解术 BK56713 45.6200＋54.5900 48000 38400
108 肺大泡 肺大疱切除术 BJ43904 32.2902 35000 28000
109 其他的自发性气胸 肺大疱切除术 BJ93101 32.2902 35000 28000

— 9 —

110 胆囊结石伴慢性胆囊炎 胆囊切除术 BK80113 51.2200 13000 10400
111 胆囊结石 胆囊切除术 BK80202 51.2200 13000 10400
112 肾积水伴输尿管结石 经尿道输尿管/肾盂气压弹道碎石取石术 BN13213 56.0x07 13000 10400
113 肾积水伴输尿管结石 经尿道输尿管/肾盂激光碎石术 BN13201 56.0x03 17000 13600
114 膀胱结石 经尿道膀胱激光碎石术 BN21003 57.0x06 13000 10400
115 肾囊肿 肾囊肿切除术 BN28103 55.9100x003 18000 14400

116
椎管内占位性病变（肿

瘤长度 5CM 以下）
硬脊膜下病损切除术 BG95906 03.4x06 50000 40000

117 脑积水
颅内脑室分流或吻合术/脑室分流术至腹

腔和腹部器官
BG91902 02.2200/02.3400 47000 37600

118 面肌痉挛 面神经微血管减压术 BG51301 04.4204 25000 20000
119 甲状旁腺良性肿瘤 甲状旁腺病损切除术 BD35101 06.8903 16000 12800
120 帕金森病 颅内神经刺激器导线植入或置换术 BG20x01 02.9300 150000 120000

121 慢性鼻窦炎
内镜下额窦病损切除术＋内镜下筛窦病

损切除术＋内镜下蝶窦病损切除术
BJ32946

22.4202＋ 22.6303
＋22.6403

16000 12800

122 慢性化脓性中耳炎 鼓室成形修正术 BH66344 19.6x00x001 15000 12000
123 垂体良性肿瘤 神经内镜下经鼻腔-蝶窦垂体病损切除术 BD35204 07.6200x007 50000 40000
124 垂体微腺瘤 鞍区病损切除术 BD35220 01.5902 50000 40000
125 垂体微腺瘤 神经内镜下经鼻腔-蝶窦垂体病损切除术 BD35219 07.6200x007 50000 40000
126 大脑镰旁脑膜瘤 大脑镰脑膜病损切除术 BD32021 01.5100x006 60000 48000
127 大脑半球胶质瘤 大脑病损或组织的其他切除术或破坏术 BC71902 01.5900 60000 48000
128 颅内占位性病变 大脑深部病损切除术 BR90006 01.5900x038 60000 48000
129 颅内占位性病变 颅底病损切除术 BR90001 01.5918 60000 48000
130 脑恶性肿瘤 大脑病损切除术 BC71901 01.5930 60000 48000

— 10 —

131 脑膜良性肿瘤 脑膜病损切除术 BD32001 01.5106 50000 40000
132 小脑幕脑膜瘤 小脑幕脑膜病损切除术 BD32018 01.5100x007 50000 40000
133 脑占位性病变 大脑深部病损切除术 BR90003 01.5900x038 60000 48000
134 鞍区病变 鞍区占位病变切除术 BG93903 01.5902 50000 40000
135 听神经良性肿瘤 听神经瘤切除术 BD33302 04.0100 50000 40000
136 神经鞘瘤 小脑桥脑角病损切除术 BC47902 01.5900x044 50000 40000

137
神经鞘瘤(肿瘤长度

5cm 以下)
脊髓髓内病损切除术 BD33908 03.4x00x001 50000 40000

138
神经鞘瘤(肿瘤长度

5cm 以下)
硬脊膜下病损切除术 BD33907 03.4x06 50000 40000

139 小脑恶性肿瘤 小脑半球病损切除术 BC71602 01.5923 50000 40000
140 肺癌 肺叶切除术伴淋巴结清扫术 BC34925 32.6x00x002 55000 44000
141 支气管肺癌 肺叶切除术 BC34910 32.4902 50000 40000

142 支气管或肺恶性肿瘤
其他肺叶切除术＋纵隔淋巴结清扫术/全

肺切除术伴纵隔淋巴结清扫术
BC34986

32.4900＋
40.5906/32.5901

55000 44000

143 支气管肺癌 肺节段切除术 BC34918 32.3901 50000 40000
144 胃癌 根治性胃切除术 BC16909 43.9900x004 55000 44000
145 胃癌 胃远端切除术伴胃-十二指肠吻合术 BC16906 43.6x00x006 50000 40000
146 贲门恶性肿瘤 根治性胃切除术 BC16001 43.9900x004 55000 44000
147 胃恶性肿瘤 全胃切除伴食管空肠吻合术 BC16919 43.9901 55000 44000
148 胰腺癌 根治性胰十二指肠切除术 BC25901 52.7x00 75000 60000
149 胰腺恶性肿瘤 胰体尾切除术 BC25913 52.5904 30000 24000
150 直肠恶性肿瘤 低位直肠前切除术 BC20x47 48.6300x004 55000 44000
151 直肠癌 开放性腹会阴直肠切除术（Miles 手术） BC20x21 48.5200＋40.5908 40000 32000

— 11 —

＋腹腔淋巴结清扫术

152 胆囊恶性肿瘤 胆囊切除术 BC23x01 51.2200 25000 20000
153 肝恶性肿瘤 肝病损的其他破坏术 BC22903 50.2900 40000 32000
154 肝恶性肿瘤 部分肝切除术 BC22902 50.2200 48000 38400
155 肝恶性肿瘤 经导管肝动脉栓塞术＋化疗药物灌注 BC22925 39.7903＋99.2505 20000 16000
156 肝恶性肿瘤 经导管肝动脉栓塞术 BC22901 39.7903 20000 16000
157 肝恶性肿瘤 肝病损射频消融术 BC22928 50.2302 30000 24000

158 横结肠恶性肿瘤 横结肠切除术＋肠系膜淋巴结清扫术 BC18406
45.7400x003＋

40.5909
45000 36000

159 盲肠恶性肿瘤 右半结肠根治性切除术 BC18001 45.7302 45000 36000

160 降结肠恶性肿瘤
左半结肠根治性切除术/降结肠部分切除

术/左半结肠切除术
BC18606

45.7501/45.7500x001
/45.7500

45000 36000

161 升结肠恶性肿瘤 右半结肠根治性切除术 BC18201 45.7302 45000 36000

162 结肠癌
右半结肠根治性切除术/横结肠切除术/

左半结肠根治性切除术/乙状结肠切除术
BC18949

45.7302/45.7400x003
/45.7501/45.7600x00

8
45000 36000

163 乙状结肠恶性肿瘤 乙状结肠切除术 BC18704 45.7600x008 45000 36000
164 十二指肠恶性肿瘤 根治性胰十二指肠切除术 BC17006 52.7x00 75000 60000

165
食管恶性肿瘤（根治

术）

食管切除术/部分食管切除术/胸腔镜食

管部分切除术/胸腹联合切口食管部分切

除术/胸腔镜颈腹切口食管部分切除术/

颈胸腹三切口食管部分切除术＋胸内食

管胃吻合术/食管胃弓上吻合术/食管胃

弓下吻合术/胸内食管-胃颈部吻合术

BC15937

42.4000/42.4100/42.4
103/42.4101/42.4104/

42.4102＋
42.5200/42.5201/42.5
202/42.5200x005

60000 48000

— 12 —

166 食管恶性肿瘤 颈胸腹三切口食管部分切除术 BC15919 42.4102 60000 48000
167 甲状腺癌 单侧甲状腺部分切除术 BC73x02 06.3900x003 20000 16000
168 甲状腺癌 甲状腺全部切除术 BC73x07 06.4x00 20000 16000

169 甲状腺恶性肿瘤
其他部分甲状腺切除术/甲状腺全部切除

术＋区域性淋巴结切除术
BC73x20

06.3900/06.4x00＋
40.3x00

25000 20000

170 甲状腺癌 单侧甲状腺次全切除术 BC73x03 06.3900x004 20000 16000
171 卵巢癌 腹腔镜单侧输卵管-卵巢切除术 BC56x03 65.4100 25000 20000
172 卵巢恶性肿瘤 单侧卵巢切除术/双侧卵巢切除术 BC56x09 65.3900x001/65.5100 25000 20000
173 卵巢恶性肿瘤 经腹全子宫切除术＋双侧输卵管卵巢切除术 BC56x10 68.4901＋65.6100 25000 20000

174 子宫恶性肿瘤
子宫广泛性切除术＋盆腔淋巴结清扫术

＋腹腔淋巴结清扫术
BC55x07

68.6900x001＋
40.5910＋40.5908

25000 20000

175 子宫部位恶性肿瘤 经腹全子宫切除术＋双侧输卵管卵巢切除术 BC55x06 68.4901＋65.6100 25000 20000
176 子宫恶性肿瘤 经腹全子宫切除术 BC55x02 68.4901 25000 20000
177 宫颈癌 经腹全子宫切除术＋双侧输卵管卵巢切除术 BC53933 68.4901＋65.6100 25000 20000

178 宫颈癌 子宫广泛性切除术＋盆腔淋巴结清扫术 BC53928
68.6900x001＋

40.5910
25000 20000

179 子宫内膜恶性肿瘤
子宫广泛性切除术＋盆腔淋巴结清扫术

＋腹腔淋巴结清扫术
BC54115

68.6900x001＋
40.5910＋40.5908

25000 20000

180 子宫内膜恶性肿瘤
其他和未特指的腹式全子宫切除术＋双

侧输卵管卵巢切除术
BC54112 68.4900＋65.6100 25000 20000

181 子宫内膜恶性肿瘤 经阴道子宫切除术 BC54113 68.5901 25000 20000
182 膀胱恶性肿瘤 经尿道膀胱病损电切术 BC67901 57.4900x001 20000 16000
183 膀胱恶性肿瘤 根治性膀胱切除术 BC67907 57.7100 60000 48000
184 肾恶性肿瘤 部分肾切除术 BC64x32 55.4x00 35000 28000

— 13 —

185 肾癌 腹腔镜下单侧肾切除术＋区域性淋巴结切除术 BC64x10 55.5103＋40.3x00 35000 28000
186 肾癌 部分肾切除术 BC64x07 55.4x00 35000 28000
187 肾盂恶性肿瘤 腹腔镜下单侧肾输尿管切除术 BC65x03 55.5104 35000 28000
188 前列腺癌 根治性前列腺切除术 BC61x06 60.5x00 35000 28000
189 乳腺癌 单侧根治性乳房切除术 BC50908 85.4500 20000 16000

190 乳腺癌 单侧乳房切除术/双侧乳房切除术 BC50934
85.4100x001/85.4200

x001
20000 16000

191 乳腺癌 乳房病损切除术 BC50903 85.2100x003 20000 16000
192 心律失常 经皮左心耳封堵术 BI49937 37.9000x001 65000 52000

193
心律失常（心律不齐；

心律紊乱）
经导管心脏冷冻消融术 BI49948 37.3403 65000 52000

194 脑梗死（阿替普酶） 血栓溶解药的注射或输注 BI63932 99.1000 11000 8800

195 脑梗死
脑动脉造影术＋经皮颅内动脉取栓术＋

经皮颅内动脉支架置入术
BI63910

88.4100＋
39.7400x002＋
00.6500x008

70000 56000

196
冠状动脉粥样硬化性心脏

病(置入一根血管支架)

非-药物洗脱冠状动脉支架置入/药物洗

脱冠状动脉支架置入
BI25124 36.0600/36.0700 25000 20000 置入一枚支架

197
冠状动脉粥样硬化性心脏

病(置入两根血管支架)

非-药物洗脱冠状动脉支架置入/药物洗

脱冠状动脉支架置入
BI25123 36.0600/36.0700 35000 28000 置入二枚支架

198
冠状动脉粥样硬化性

心脏病

非-药物洗脱冠状动脉支架置入＋置入三

根血管支架
BI25122 36.0600＋00.4700 45000 36000 置入三枚支架

199
冠状动脉粥样硬化性

心脏病

非-药物洗脱冠状动脉支架置入＋四根血

管支架置入
BI25121 36.0600＋00.4801 55000 44000 置入四枚支架

200 动脉硬化性心脏病 主动脉-冠状动脉搭桥术 BI25111 36.1000x001 50000 40000

— 14 —

201
安装（更换）心脏起搏

器(单腔)
单腔永久起搏器置入术 BZ45014 37.8101 26000 20800

202
安装（更换）心脏起搏

器(双腔)

双腔永久起搏器置入术/双腔永久起搏器

置换术
BZ45015 37.8101/37.8701 45000 36000

203 股骨骨坏死 全髋关节置换 BM87911 81.5100 35000 28000 单侧髋关节置换

204 髋关节骨关节炎（双侧） 全髋关节置换 BM16910 81.5100 63000 50400 双侧髋关节置换

205 单侧膝关节骨性关节病 全部膝关节置换 BM17919 81.5400 40000 32000 单侧膝关节置换

206 人工膝关节置换术（双侧） 全部膝关节置换 BZ96601 81.5400 72000 57600 双侧膝关节置换

207 人工心脏瓣膜置换术 BZ95201 50000 40000
208 脊柱内固定系统手术(1套) 脊柱内固定系统手术(1 套) BT84803 40000 32000
209 脊柱内固定系统手术(2套) 脊柱内固定系统手术(2 套) BT84804 72000 57600
210 脑血管病变介入治疗 BI67910 50000 40000

211
心脏射频消融术（不限

病种）
心脏射频消融术 BI47904 37.3302 25000 20000

212 胸部肿瘤 胸腔病损切除术 BC76102 34.4x00x008 32000 25600
213 脑出血（限手术治疗） BI61910 25000 20000

214
恶性肿瘤（含颅内良性

肿瘤）手术治疗
BC80006 25000 20000

215 三度烧伤（重度） BT30303 20000 16000
216 肾移植（手术治疗） BZ94002 50000 40000
217 肝病 肝的其他移植术 BK76901 50.5900 150000 120000
218 急性坏死性胰腺炎 BK85803 35000 28000

219
急（慢）性白血病及再

生障碍性贫血
BC95016 35000 28000

— 15 —

220 股骨粗隆间骨折 股骨骨折切开复位内固定术 BS72103 79.3501 17000 13600
221 胫骨平台骨折 胫骨骨折切开复位内固定术 BS82108 79.3601 19000 15200

222
主动脉夹层（任何部

分）（一枚支架）

胸主动脉支架置入术/腹主动脉支架置入

术/主动脉瘤支架置入术
BI71019

39.7301/39.7101/39.7
900x003

90000 72000

— 16 —

附件 2

日间手术按病种付费病种及结算标准

序

号
病种名称 主要操作/治疗方式

病种

代码
主要操作代码

结算标准（元）
备注

三级医院 二级医院

1 鞘膜积液
阴囊和睾丸鞘膜的其他修补术/睾丸鞘膜

积液切除术
RN43308 61.4900/61.2x00 5800 4700

2 隐睾 睾丸固定术、附睾切除术 RQ53908 62.5x00、63.4x00 5700 4600
3 腹股沟斜疝 单侧腹股沟疝修补术 RK40984 53.0001 5700 4600

4
老年性白内障/并发性

白内障

白内障超声乳化抽吸术+白内障摘除伴人

工晶体一期置入术
RH25904

13.4100x001+13.71

00x001
7700 6200 单眼手术（含晶体）

5 斜视

一条眼外肌的后徙术/一条眼外肌的前徙

术/一条眼外肌的部分切除术/一条眼外肌

离断术/一条眼外肌的延长术/一条眼外肌

的缩短术/一条眼外肌的悬吊术/两条或两

条以上眼外肌暂时从眼球脱离的手术，单

眼或双眼/两条或两条以上眼外肌的其他

手术，单眼或双眼/眼外肌移位术

RH50907

15.1100/15.1200/1

5.1300/15.1900x00

1/15.5x0015.4x00/

15.2100/15.2200/1

5.2901/15.3x00

6000 4800 双眼

6 翼状胬肉 胬肉切除术伴角膜移植术+结膜囊成形术 RH11015 11.3200+10.4903 3400 2800 单眼

7 血栓性外痔 痔切除术 RK64806 49.4600 4800 4100 硬膜外麻醉

8 直肠息肉 直肠[内镜的]息肉切除术 RK62115 48.3600 6600 5200 全身麻醉或局部麻醉

9 结肠息肉 内镜下结肠息肉切除术 RK63503 45.4202 7200 5700 全身麻醉或局部麻醉

10 宫颈上皮内肿瘤，I级 子宫颈锥形切除术 RN87007 67.2x00 6500 4100
11 宫颈上皮内肿瘤，II级 子宫颈锥形切除术 RN87107 67.2x00 6500 4100
12 声带息肉＋结节 支撑喉镜下喉病损切除术 RJ38108 30.0911 6900 5500 局麻单侧

— 17 —

附件 3

按床日付费病种及结算标准

序

号
病种名称 病种代码 治疗分期

结算标准（元）

三级医院 二级医院 一级医院

1 精神障碍，其他方面未特指（癫痫伴发精神障碍） BF99x02
治疗期（第 1-28天） 650 480 380
稳定期（第 29-90天） 450 340 270
康复期（≧91天） 220 170 130

2 脑损害和功能障碍及躯体疾病引起的精神障碍 BF06900
治疗期（第 1-14天） 650 480 380
稳定期（第 15-35天） 450 340 270
康复期（≧36天） 220 170 130

3 精神分裂症 BF20900
治疗期（第 1-28天） 650 480 380
稳定期（第 29-90天） 450 340 270
康复期（≧91天） 220 170 130

4 偏执型精神分裂症 BF20000
治疗期（第 1-28天） 650 480 380
稳定期（第 29-90天） 450 340 270
康复期（≧91天） 220 170 130

5
分裂情感性障碍（治疗期（第 1-28天）稳定期（第

29-90天）康复期（>=91天））
BF25904

治疗期（第 1-28天） 650 480 380
稳定期（第 29-90天） 450 340 270
康复期（≧91天） 220 170 130

— 18 —

6
双相情感障碍（治疗期（第 1-28 天）稳定期（第

29-90天）康复期（>=91天））
BF31902

治疗期（第 1-28天） 650 480 380

稳定期（第 29-90天） 450 340 270

康复期（≧91天） 220 170 130

7 创伤后应激障碍 BF43100

治疗期（第 1-14天） 600 450 350

稳定期（第 15-35天） 360 270 210

康复期（≧36天） 180 130 100

8
精神障碍，其他方面未特指（精神发育迟滞伴发精

神障碍）
BF99x01

治疗期（第 1-28天） 650 480 380

稳定期（第 29-90天） 450 340 270

康复期（≧91天） 220 170 130

9 智力低下 BF79904

治疗期（第 1-14天） 700 500 400

稳定期（第 15-60天） 480 350 280

康复期（≧61天） 240 180 140

10 儿童孤独症 BF84000

治疗期（第 1-14天） 700 500 400

稳定期（第 15-42天） 480 350 280

康复期（≧43天） 240 180 140

11 帕金森病 BG20x00

治疗期（第 1-14天） 600 450 350

稳定期（第 15-35天） 300 200 180

康复期（≧36天） 180 120 100

12 重症肌无力 BG70000

治疗期（第 1-14天） 800 600 390

稳定期（第 15-28天） 550 400 270

康复期（≧29天） 240 180 130

— 19 —

13
脑性瘫痪（治疗期（第 1-14天）稳定期（第 15-60

天）康复期（>=61天））
BG80909

治疗期（第 1-14天） 670 500 350

稳定期（第 15-60天） 450 340 230

康复期（≧61天） 200 160 100

14 脑内出血后遗症 BI69100

治疗期（第 1-14天） 750 560 390

稳定期（第 15-60天） 500 380 260

康复期（≧61天） 240 180 120

15 脑梗死后遗症 BI69300

治疗期（第 1-14天） 750 560 390

稳定期（第 15-60天） 500 380 260

康复期（≧61天） 240 180 120

16 颅内损伤后遗症 BT90500

治疗期（第 1-14天） 750 560 390

稳定期（第 15-60天） 500 380 260

康复期（≧61天） 240 180 120

17 脊髓损伤后遗症 BT91300

治疗期（第 1-14天） 800 600 390

稳定期（第 15-28天） 550 400 270

康复期（≧29天） 240 180 130

备注：手术患者不纳入按床日付费范围。

— 20 —

西安市医疗保障局办公室 2021年 12月 27日印发